
Zásoby

2 způsoby účtování – A a B.

Způsob A – v průběhu roku se účtuje na 

majetkových účtech z účtové třídy 1, při pořízení se 

využívají kalkulační účty Pořízení, o nákladech se 

účtuje v okamžiku jejich skutečného vzniku.

Způsob B – okamžitě při pořízení se účtují náklady, 

a to bez ohledu na skutečnost, zda dané zásoby 

byly či nebyly skutečně spotřebovány, skutečná

spotřeba v průběhu roku se neúčtuje, na konci roku 

se provádí inventarizace, která ověří skutečnou 

spotřebu, nespotřebované zásoby je nutno vráti na 

majetkové účty.



Způsob A

Pořízení materiálu Závazky z OV

Materiál na skladě Spotřeba materiálu

1 500

200

1500

200

5001 700

Nákup materiálu

Spotřeba

Provize

1 700

500



Způsob B

Spotřeba materiálu Závazky z OV

Materiál na skladě

1 500

200

1500

200

1 200

Nákup materiálu

Provize

1 200

1 200 je nespotřebovaný materiál

na konci účetního období



DPH u zásob 

� Plátce si odpočítává DPH a nezahrnuje ji do 

pořizovací ceny, neplátce ano, obdobně u daně

spotřební,

� DPH u dovozu přiznává plátce ve svém daňovém 

přiznání, účtuje ji před dva analytické účty DPH,

� DPH se dnes účtuje i u záloh.



Zásoby vlastní výroby 

� Výrobky, polotovary, nedokončená výroba, zvířata 

vlastního odchovu,

� Oceňují se vlastními náklady,

� Při účtování způsobem B se o nich v průběhu 

roku neúčtuje, až na konci účetního období se 

zaúčtují reálné stavy,

� Při účtování způsobem A se o nich účtuje při 

jejich vzniku přes účty z účtové skupiny 12 a 61 



Způsob A

Nákladové účty Různé účty

Výrobky, Polotovary, NV

Změny stavu výrobků, 

polotovarů, NV

2 000

200

2 000

200

2 2002 200

Náklady na výrobu

Vznik zásob vlastní výroby

Náklady na výrobu



Způsob A

Nákladové účty Různé účty

Výrobky, Polotovary, NV

Změny stavu výrobků, 

polotovarů, NV

2 000

200

2 000

200

2 2002 200

Náklady na výrobu

Vznik zásob vlastní výroby

Náklady na výrobu



Způsob A

Nákladové účty Různé účty

Výrobky, Polotovary, NV

Změny stavu výrobků, 

polotovarů, NV

2 000

200

2 000

200

2 2002 200

Náklady na výrobu

Vznik zásob vlastní výroby

Náklady na výrobu



Způsob A

Nákladové účty Různé účty

Výrobky, Polotovary, NV

Změny stavu výrobků, 

polotovarů, NV

2 000

200

2 000

200

2 2002 200

Náklady na výrobu

Vznik zásob vlastní výroby

Náklady na výrobu



Způsob A

Nákladové účty Různé účty

Výrobky, Polotovary, NV

Změny stavu výrobků, 

polotovarů, NV

2 000

200

2 000

200

2 2002 200

Náklady na výrobu

Vznik zásob vlastní výroby

Náklady na výrobu



Způsob A

Nákladové účty Různé účty

Výrobky, Polotovary, NV

Změny stavu výrobků, 

polotovarů, NV

2 000

200

2 000

200

2 2002 200

Náklady na výrobu

Vznik zásob vlastní výroby

Náklady na výrobu


